REQUERIMENTO Nº.............., de 2015
(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta do Projeto de Lei nº 8.199,

de 2014 com o Projeto de Lei nº 4.238, de 2012.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Funciona nesta Casa Comissão Especial destinada a apreciar o

Projeto de Lei nº 4.238, de 2012 que, por sua vez, reúne dezenas de

proposições que dispõe sobre a adoção de mecanismos de segurança por

estabelecimentos financeiros, o tratamento que tais estabelecimentos devem

conferir aos clientes no que se refere a proteção e a responsabilidade dos

mesmos sobre tais aspectos.

O Projeto de Lei nº 8.199, de 2014, por sua vez, estabelece a

responsabilidade civil das instituições financeiras por danos materiais e morais

acarretados em virtude de roubo, furto, explosão, demolição ou arrombamento

de coisas, disparo ou emprego de arma de fogo.

Vemos que o tema tratado no projeto de lei é completamente

aderente ao que está sendo estudado pela referida Comissão Especial.

Diante do exposto, com base nos artigos 142 e 143 do Regimento

Interno, solicito a tramitação conjunta dos projetos.

Sala das Sessões,    de julho de 2.015.

JÚLIO DELGADO

Deputado Federal – PSB/MG